
      日本電気泳動学会 電子メール通信 No. 220    
2025年 3 月 10 日 

 
【臨床検査に関わる TSCC・JES 合同勉強会参加者募集のお知らせ】 

 
日本電気泳動学会会員の皆様 
 
 平素より、本学会に格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 
2024 年 3 月に発足しました臨床検査関連委員会・委員長の井本真由美と申します。本学会

は、昨年より、メール会員を中心に臨床検査技師の会員様が増えていることを大変嬉しく思

っております。 
さて、このたび、臨床検査技師の会員様のさらなるスキルアップを図る目的で、日本電気

泳動学会と特定非営利活動法人筑波臨床化学セミナー会（Tsukuba Seminar for Clinical 
Chemistry：以下 TSCC）の合同 web 勉強会を行う運びとなりました。 
 
本勉強会の経緯としまして、昨年 12 月に開催された第 75 回学術総会で、臨床検査関連

のシンポジウムを企画し、日常検査で見いだされた蛋白や酵素の異常や新しい免疫測定法

に関する興味深い知見を講演いただきました。一方、会場に臨床検査技師の参加者が多い

とはいえず、このような臨床検査の貴重な知見・情報を多くの会員様にお伝えする方法は

ないかと考えました。そこで、電気泳動法だけではなく、臨床化学・免疫化学検査の異常

反応（非特異反応）の検出や酵素異常、異常免疫グロブリン、温度依存性蛋白など原因解

析の方法論さらに質(精度)管理、検体検査値の妥当性チェック、ISO15189 の有効な使い

方といった臨床検査全体に関わる内容を網羅した web 勉強会を二つの組織がコラボする形

で企画しました。 
TSCC は、1986 年に当時筑波大学におられた桑克彦先生が、茨城県臨床検査技師会化学研

究班メンバーの強い要望に応えて「臨床化学を本気で行う会」ということで発足し、現在ま

で 38 年の長い歴史を歩み続けております。私も昨年 7 月に TSCC が年１回で開催される

研修会、「筑波セミナー2024」の教育講演にお招きいただいたご縁から、TSCC 会員として、

毎月の web 定例会に参加しております。定例会では、上記の内容を深く議論され、この非

常に有意義な勉強の場を何とかして電気泳動学会の会員様にもと強く思った次第です。 
 
つきましては、下記の通り、合同勉強会の概要を示しますので、是非ともご参加くださいま

すようお願い申し上げます。 
 

敬具 



－ 開催概要 － 
 

１． 開催名称：TSCC・JES 合同勉強会 
 

２． 開催方式：Web（ZOOM）方式で、各参加者のプレゼンとフリーディスカッションを行 
います。参加型（対話型）の自由な発言を尊重した堅苦しくない勉強会です。 
 

３． 参加費：無料 
 

４． 対象者：JES 会員の臨床検査技師、臨床検査医、臨床検査に関わる研究者・技術者 
 

５． 開催日時（途中退出も可、ご都合の良い日のみの参加も可） 
4 月 26 日（土）14：00 ～ 17：00 
5 月 17 日（土）14：00 ～ 17：00 
6 月 21 日（土）14：00 ～ 17：00 
 

６． 参加申し込み方法 
日本電気泳動学会（JES）事務局 secretariat@jes1950.jp 宛に、電子メールで「TSCC・
JES 合同勉強会参加希望」の件名で以下を記載の上、ご送信ください。 
① 会員番号 
② お名前 
③ 御所属 

 
７． 応募締め切り 

2025 年 4 月 7 日（月） 
 

 
 

以上 
 

                    日本電気泳動学会 臨床検査関連委員会 
                              委員長 井本真由美 
                       （近畿大学病院 中央臨床検査部） 
                               2025 年 3 月 10 日 

  



企業会員製品情報 

 

 

日本電気泳動学会企業会員 
 
アドバンテック東洋（株）    コスモ・バイオ（株）        ナカライテスク（株）    
（株）ナード研究所       日本エイドー（株）    バイオ･ラッド ラボラトリーズ(株)  
（株）ヘレナ研究所    富士フイルム和光純薬（株）   (株)クリムゾン インタラクティブ ジャパン 
 
【日本電気泳動学会電子メール通信】は、日本電気泳動学会会員の皆様に配信しています。 
【日本電気泳動学会電子メール通信】に対するご意見をメールにてお寄せ下さい。 
ご意見を【日本電気泳動学会電子メール通信】に掲載希望の場合はその旨お知らせ下さい。 
【アドレス変更/配信中止】【ご質問・お問い合わせ】は、本会事務局（secretariat@jes1950.jp）
宛にお願いいたします。 

mailto:secretariat@jes1950.jp

